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Svar (11/6 98) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
NATO's senest vedtagne styrkemål (force goals) 
til Danmark blev vedtaget på NATO-forsvars- 
ministermødet i foråret 1996 og dækker plan- 
lægningsperioden 1997 -  2002. 

Styrkemål til de enkelte allierede udarbejdes i 
overensstemmelse med procedurerne for 
NATO's forsvarsplanlægning på grundlag af 
den forudgående Ministerial Guidance, hvori 
forsvarsministrene godkender Alliancens over- 
ordnede planlægningsmålsætninger og fastlæg- 
ger de områder, der særligt bør prioriteres i for- 
svarsplanlægningen. Udarbejdelsen af de kon- 
krete styrkemål forestås af NATO's militære 
myndigheder, der med udgangspunkt i det 
politiske direktiv udarbejder en nærmere 
behovsopgørelse til formålet. Styrkemålene 
dækker generelt en bred vifte af planlægnings- 
mål af både værnsspecifik og værnsfælles 
karakter samt mere langsigtede mål omfattende 
deltagelse i forskning og langsigtede udvik- 
lingsprojekter m.v. Nationernes implementering 
af styrkemålene evalueres som en del af den 
årlige, kollektive forsvarsgennemgang. 

Der lægges i forbindelse med styrkemålenes 
udarbejdelse og vedtagelse vægt på, at styrke- 
målene dels er militært begrundede og teknisk 
gennemførlige, dels at den samlede styrkemåls- 
pakke er afbalanceret i forhold til den enkelte 
allieredes politiske målsætninger og økonomi- 
ske rammer, eksisterende forsvarsplaner samt 
hensynet til en rimelig byrdedeling i Alliancen. 

Styrkemålene er således en integreret del af 
Alliancens forsvarsplanlægning og løbende til- 
pasning til de sikkerheds- og forsvarspolitiske 
rammevilkår og udfordringer. Som et udtryk 
for denne tilpasning har forsvarsplanlægningen 
de senere år i stigende grad fokuseret på en 
styrkelse af Alliancens kapacitet til gennemfø- 
relse af krisestyrings- og fredsstøttende opera- 
tioner, herunder navnlig i form af øgede krav til 
reaktionsstyrkernes fleksibilitet, udholdenhed, 
mobilitet, egenbeskyttelse og evne til at operere 
sammen med andre allierede enheder m.fl. 

Som eksempel på viften af styrkemål til Dan- 
mark kan nævnes bidrag til NATO's reaktions- 
og hovedforsvarsstyrker, nyanskaffelser og 
levetidsforlængelse af forsvarets materiel, 
bidrag til fælles logistik og kommunikationssy- 
stemer samt en styrket indsats til imødegåelse 

af truslen fra spredning af masseødelæggelses- 
våben m.v. 

Styrkemålene omfatter forhærens vedkom- 
mende bl.a. anskaffelse af et Multiple Rocket 
Launch System, Leopard II kampvogne, bidrag 
til NATO's reaktionsstyrker med Den Danske 
Internationale Brigade, kampstøtte- og faglige 
enheder samt yderligere bidrag med enkeltper- 
soner til ACE Rapid Reaction Corps' korpstrop- 
per med henblik på at styrke evnen til civilt- 
militært samarbejde m.v. For søværnets ved- 
kommende omfatter styrkemålene bl.a. bidrag 
til NATO's stående flådestyrker, fortsat anskaf- 
felse af moduler til Standard Flex SF 300 skibe- 
ne samt levetidsforlængelse af de tre korvetter 
og søværnets Lynx helikoptere. Styrkemålene til 
flyvevåbenet omfatter bl.a. bidrag med en eska- 
drille F 16 fly og I-HA WK enheder til reakti- 
onsstyrkerne, bidrag med et C-130 transportfly 
til NATO's On-call Airlift Pool samt en fortsæt- 
telse af Mid-Life Update programmet for F 16 
flyene. 

Alliancen udtrykker i sin seneste vurdering 
fra december 1997 generelt tilfredshed med den 
danske forsvarsindsats og implementering af 
den aktuelle styrkemålspakke. Det anerkendes, 
at Danmark yder et betydeligt bidrag med styr- 
ker fra alle tre værn til Alliancens fælles forsvar, 
herunder NATO's reaktionsstyrker, ligesom 
Danmark fortsat yder væsentlige bidrag til de 
fredsstøttende og humanitære operationer i 
bl.a. Det tidligere Jugoslavien. 

Danmark vurderes således -  forudsat, at den 
nationale forsvarsplanlægning fortsættes som 
hidtil forudset -  i det store hele inden for plan- 
lægningsperioden at ville kunne leve op til de 
ønskede styrkebidrag fra de tre værn, Allian- 
cens beredskabskrav, den ønskede modernise- 
ring og levetidsforlængelse af forsvarets mate- 
riel samt styrkemålene vedrørende logistik, til- 
tag til imødegåelse af truslen fra spredning af 
masseødelæggelsesvåben m.v. 

Alliancen noterer sig i denne forbindelse, at 
den gældende Aftale om Forsvarets Ordning 
1995 -  1999 de seneste år har dannet et stabilt 
grundlag for tilpasning og modernisering af 
dansk forsvar og dermed for Danmarks bidrag 
til Alliancens kapacitet til at løse hele spektret 
af opgaver. 


